portione et vos memorato gregorio et memorato idem martino et iamdicto fermoso et vestris heredibus una portione exinde in vice de memorato genitor vester et neque a me memorata eufimmia pro vice mea et pro vice de memorata sellicta filia mea qui infra etate esse videtur seu et cum voluntate memorata domina maria honesta femina cui nos defisa sumus et a ipsa domina maria honesta femina consentiente ad ea memorato domino iohanne buccapictula viro suo neque a nostris heredibus nullo tempore numquam bos memorato martino et iamdicto petro germanis et memorato gregorio et iamdicto idem martino et prenominato fermoso germanis et memorato iohanne oc est this et nepotes seu exadelfis nepotes atque pronepotes meis aut heredes vestris quod absit abeatibus exinde aliquando quacunque requisitione aut molestia per nullum modum nec per summissas personas a nunc et imperpetuis temporibus insuper omni tempore nos et heredes nostris oc que vobis venumdedimus qualiter superius legitur ab omnes homines hominique personis in omnibus vobis vestrisque heredibus antestare et defensare debeamus. pro eo quod impresenti accepimus a vobis exinde idest auri tari viginti quatuor unde de memoratos tari ego memorata eufimmia et memorata filia mea exinde tulimus auri tari quatuor et reliquos ipsos tari tulid memorata domina maria honesta femina proinde nos et ea et nostris et suis heredibus vobis vestrisque heredibus illud antestare et defensare debeamus in omne decisione seu deliberatione: Quia ita nobis stetit: Si autem ego aut heredes nostris quobis tempore contra anc chartulam ut super legitur benire presumserimus et in aliquid offensi fuerimus per quobis modum aut summissas personas tunc componimus

di cui noi siamo defise, e alla stessa domina Maria onesta donna consenziente ad essa il predetto domino Giovanni **buccapictula** marito suo, né dai nostri eredi in nessun tempo mai voi predetto Martino e già detto Pietro, fratelli, e anzidetto Gregorio e già detto omonimo Martino e prenominato Fermoso, fratelli, e anzidetto Giovanni, cioè zio e nipoti e cugini nipoti e pronipoti miei o i vostri eredi, che non accada, abbiate dunque mai qualsiasi richiesta o molestia, in nessun modo né tramite persone subordinate, da ora e in perpetuo. Inoltre, in ogni tempo noi e i nostri eredi dobbiamo sostenere e difendere in tutto da ogni uomo e da ogni persona ciò che vi abbiamo venduto, come sopra si legge, per voi e per i vostri eredi, per quello che in presente abbiamo pertanto accettato da voi, vale a dire ventiquattro tarenii d'oro, di cui dei predetti tarenii io anzidetta Eufemia e la predetta figlia mia abbiamo dunque preso quattro tarenii d'oro e i rimanenti tarenii ha preso la predetta domina Maria onesta donna. Pertanto noi e lei e i nostri e i suoi eredi dobbiamo sostenere e difendere ciò per voi e per i vostri eredi, in ogni decisione e deliberazione. Poiché così fu tra noi stabilito. Se poi io o i miei eredi in qualsiasi tempo osassimo venire contro questo atto, come sopra si legge, e in qualcosa offendessimo in qualsiasi modo o tramite persone subordinate, allora paghiamo come ammenda a voi ed ai vostri eredi dodici solidi aurei di Bisanzio e questo atto di vendita, come sopra si legge, sia fermo, scritto per mano del curiale Pietro per l'anzidetta indizione. ✠

Questo è il segno ✠ della mano della predetta Eufemia per conto suo e della predetta figlia sua che risulta essere prima dell'età adulta, con la volontà dell'anzidetta domina Maria onesta donna di cui la stessa è sua defisa e per la stessa domina Maria onesta donna consenziente ad essa il menzionato marito suo, che io

vobis vestrisque heredibus auri solidos duodecim bythianteos et hec chartula venditionis ut super legitur sit firma scripta per manus petri curialis per memorata indictione ✕

hoc signum ✕ manus memorata eufimia pro vice sua et de memorata filia sua que infra etate esse videris simul cum voluntate memorata domina maria honesta femina cui ipsa defisa sue et a ipsa domina maria honesta femina consentiente ad ea memorato viro suo quod ego qui memoratos pro ei subscripsi et memoratos tari traditos vidi ✕

✕ ego sergius filius domini iohannis testi subscripsi et suprascripti tari traditos bidi ✕

✕ ego iohannes filius domini mastali testi subscripsi et suprascripti tari traditos bidi ✕

✕ ego leo filius domini stefani testi subscripsi et suprascripti tari traditos bidi ✕

✕ Ego petrus Curialis Complevi et absolvi per memorata indictione ✕

anzidetto per loro sottoscritti e i suddetti tarenì vidi consegnati. ✕

✕ Io Sergio, figlio di domino Giovanni, come teste sottoscritti e i suddetti tarenì vidi consegnati. ✕

✕ Io Giovanni, figlio di domino Mastalo, come teste sottoscritti e i suddetti tarenì vidi consegnati. ✕

✕ Io Leone, figlio di domino Stefano, come teste sottoscritti e i suddetti tarenì vidi consegnati. ✕

✕ Io curiale Pietro completai e perfezionai per l'anzidetta indizione. ✕